
  
  

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

                                                                    

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   223 Registro Generale N.   73 Registro del Settore
del 23-06-2023 del 23-06-2023

OGGETTO: PNRR M4C1, Inv. 1.2 "Piano di estensione del tempo pieno e mense", finanziato 
dall'Unione europea Next Generation EU. Realizzazione di una mensa scolastica a servizio 
della Scuola Primaria sita in via F.lli Ciardo in Gagliano del Capo, Istituto Comprensivo 
Statale "Vito De Blasi". CUP H15E22000350006. Importo complessivo di progetto € 
517.000,00. APPROVAZIONE VERBALI DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO, REDATTI AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS N. 50/2016. 

Il Responsabile del Settore
 Mariangela Marsano

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27.05.2023 di approvazione del Bilancio Previsione 

Finanziario per il periodo 2023-2025;

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 26.05.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025;

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 04.04.2023 con la quale sono stati adottati gli schemi del 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, 
nel quale risulta inserito l’intervento in questione;

VISTI:
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art. 107;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il decreto del Sindaco n. 9 del 13/05/2022, con il quale sono stati conferiti incarichi di posizioni 

organizzative;

CONSIDERATO:
 di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità suindicato;
 di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto;
 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
 di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO che:

 in data 2 dicembre 2021 il Ministero dell'Istruzione ha emanato l'Avviso pubblico prot. 48038 per la 
presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno 
e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;



3

 il suddetto avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 
343, aveva come obiettivo quello di favorire l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare l’offerta 
formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e 
accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 23.08.2022 è stato approvato lo Studio di Fattibilità 
Tecnica ed Economica redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune di Gagliano del Capo, Settore Pianificazione 
Territoriale, dell’intervento di REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO 
DE BLASI", CUP H15E22000350006, dell’importo complessivo di euro € 470.000,00;

 il Comune di Gagliano del Capo partecipava al suddetto avviso trasmettendo gli elaborati componenti lo 
studio di fattibilità sopra richiamato unitamente a tutta la documentazione necessaria richiesta;

 con Decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 29 dicembre 2022, 
n. 111, di approvazione delle graduatorie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, si prendeva atto della concessione del finanziamento, da parte del 
Ministero dell’Istruzione giusto decreto sopra riportato (relativamente al D.M. 2 dicembre 2021, n. 343, 
Avviso pubblico 2 dicembre 2021, prot. n. 48038, per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza 
e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2: “ Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU) dell’importo di € 470.000,00, relativamente 
all’intervento di REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA 
IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "VITO DE BLASI", CUP 
H15E22000350006;

 in attuazione dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con Decreto M.E.F. del 
Ragioniere Generale dello Stato n. 124 del 13.03.2023, art. 1, richiamante e approvante l’elenco di cui 
all’Allegato 1, veniva concesso l’accesso al Fondo opere Indifferibili per interventi da finanziare nell’ambito 
del P.N.R.R., consistente nella concessione di un contributo aggiuntivo a quello già assegnato finalizzato a 
fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle procedure di 
affidamento delle opere pubbliche avviate nell’arco temporale dal 01.01.2023 al 30.06.2023, pari al 10% 
del finanziamento concesso e sopra emarginato, quantificato in € 47.000,00 e che per quanto sopra 
esposto l’importo complessivo dell’intervento in argomento è pari ad € 517.000,00;

 con Determinazione n. 175 R.G. del 23.05.2023 è stato aggiudicato e affidato, nell'ambito dell'intervento 
in oggetto l’incarico inerente l’espletamento del Servizio Tecnico per la redazione della Progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, direzione dei lavori e accessorie al RTP formato da: Ing. Andrea MORCIANO (Mandatario, CF: 
MRCNDR71M02L419E P.IVA 03681480756) + Geom. RICCARDO LUIGI SALVATORE (mandante, CF: 
RCCLSL66R18I549O, P.IVA 02496120755) + Arch. MONCULLO IRENE (mandante, CF: MNCRNI94S59D851P, 
P.IVA 05284370755) + Ing. CAVALLO ANTONIO ROCCO (mandante, CF: CVLNNR67B14H632M, P.IVA 
03334470758), con studio in Tricase al Largo Ciardo, 9 c/o lo Studio del Mandatario;
 con determinazione n. 206 R.G. del 20.06.2023 è stato nominato l’Arch. Cristina Bramato quale 
Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento in oggetto;



4

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 20.06.2023 veniva approvato il progetto 
definitivo redatto dal RTP incaricato, ed acquisito in data 19.06.2023 al prot. comunale n. 9802, 
denominato PNRR - M4C1 – INV. 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. “REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE "VITO DE BLASI", CUP H15E22000350006;

VISTO il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, acquisito in data 23.06.2023 al protocollo 
n.10172 composto dai seguenti elaborati:

Elenco elaborati
1. All.D01_Relazione tecnica generale
2. All.D02_Relazione tecnica arredi
3. All.D03_Relazione CAM
4. All.D04_Relazione DSNH
5. All.D05_Elenco prezzi unitari
6. All.D06_Computo metrico estimativo
7. All.D07_Computo oneri sicurezza
8. All.D08_Computo metrico arredi
9. All.D09_Analisi prezzi
10. All.D10_Quadro economico
11. All.D11_Cronoprogramma_gannt
12. All.D12_Incidenza manodopera_sicurezza
13. All.D13_Capitolato speciale d’appalto
14. All.D14_Schema contratto
15. All.D15_Piano di sicurezza e coordinamento
16. All.D16_Fascicolo della sicurezza
17. All.D17_Piano di manutenzione
18. All.D18_Relazione tecnica ex legge 10
19. All.D19_Schede tecniche_ex legge 10

20. All.IE01_Relazione impianto elettrico
21. All.IE02_Quadri elettrici e calcolo illuminotecnico
22. All.IF01_Relazione tecnica impianto fognario
23. All.IFV01_Relazione tecnica impianto fotovoltaico
24. All.IS01_Relazione tecnica impianto idrico sanitario
25. All.IT01_Relazione impianto climatizzazione e ACS

26. Checklist 1_Costruzione di edifici.v.1

27. Tav.A01_Inquadramento urbanistico
28. Tav.A02_Planimetria generale di fatto e di progetto
29. Tav.A03_Planimetria generale, piante
30. Tav.A04_Prospetti, sezioni e viste
31. Tav.A05_Legenda vani e abachi

32. Tav.FV.01_Schema unifilare fv
33. Tav.IE01_Impianto elettrico
34. Tav.IIF01_Impianto idrico_fognante

35. All.CS01_Relazione generale di calcolo par. 3.2
36. All.CS02_Tabulati di calcolo
37. All.CS03_Risultati sintetici



5

38. All.CS04_Relazione geotecnica
39. All.CS05_Relazione Materiali
40. All.CS06_Dimensionamento giunto sismico
41. All.CS07_Piano di manutenzione
42. All.CS08_Analisi Verifiche cod calcolo
43. Relazione geologica
44. Relazione sismica

45. Tav.CS01_Carpenterie
46. Tav.CS02_Travi di fondazione
47. Tav.CS03_Travi in elevazione
48. Tav.CS04_Pilastrate
49. Tav.CS05_Solai
e ripartito secondo il seguente quadro economico dell’importo complessivo di € 517.000,00:



6

RICHIAMATI:
 il Verbale di Verifica, conservato in atti d’ufficio, firmato dal sottoscritto RUP Arch. Cristina BRAMATO 

in contradditorio con il progettista Ing. Andrea Morciano (capogruppo RTP), con esito favorevole in 
data 23.06.2023, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. N. 50/2016;

 il Verbale di Validazione del 23.06.2023, comprensivo del rapporto conclusivo, redatto dal RUP, con il 
quale si riteneva il progetto esecutivo in oggetto valido in rapporto alla finalità, tipologia, categoria, 
entità ed importanza dell'intervento e che si allega quale parte integrante del presente atto;

VISTI:
 la Legge 07/08/1990, n. 241;
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 il D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020;
 il D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. La Legge n. 108/2021 ed in particolare 

l’art. 48;

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
avendo verificato:

 rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;
 correttezza e regolarità della procedura;
 correttezza formale nella redazione dell’atto;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI VALIDARE E APPROVARE il verbale di verifica, sottoscritto in data 20.06.2023 e conservato in atti 
d’ufficio, del progetto definitivo approvato con D.G.C. n. 83 del 20.06.2023;

3. DI VALIDARE E APPROVARE i verbali di verifica e validazione, sottoscritti in data 23.06.2023 e registrati 
al ns prot. 10199, relativi al progetto esecutivo dell’intervento in questione denominato PNRR - M4C1 – 
INV. 1.2 “PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXT GENERATION EU. REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA SITA IN VIA F.LLI CIARDO IN GAGLIANO DEL CAPO – ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"VITO DE BLASI", CUP H15E22000350006, redatti ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, conservati in 
atti d’ufficio;

4. DI DARE ATTO che:

- il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento è H15E22000350006; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Cristina BRAMATO, dipendente presso il settore 

Pianificazione Territoriale, nominato con Determina n. 206 del 20.06.2023;
- l’intervento è finanziato completamente a valere sulle risorse PNRR – Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

5. DI DARE ATTO altresì che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per questo Ente;



7

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio online, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..



8

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,            
Il Responsabile del Settore

 Mariangela Marsano


